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Maj nam nihče ne zameri, če ne more
jo  prikrivati veselja in zadovoljstva ob 
novem uspehu, ki ga je dosegla lista Slo
venske skupnosti pri deželnih volitvah v 
Nedeljo 26. maja. Ponovno smo izvolili 
slovenskega zastopnika v deželni parla
ment. Sicer pa veselje ni samo naše, am- 
Pak ga delijo vsi zavedni Slovenci, ki 
*o — vsak s svojim glasom — pripomogli 
da je lista Slovenske skupnosti na Trža
škem in Goriškem dobila 10.845 glasov.

Lista, ki je izšla zmagovito in s poveča
nimi glasovi iz nedeljskih volitev, je bila 
koalicijska lista Slovenske skupnosti iz 
Trsta, Slovenske demokratske zveze iz 
Dorice in Slovenske levice iz Trsta.

Številke nam povedo, da je slovenska 
"lisel živa. V širino in globino poganja 
sPoznanje, da moramo imeti Slovenci Iast- 
"o politično organizacijo, ki nam omogoča 
'astno, od nikogar odvisno in nikomur 
Podvrženo zastopstvo. To je znak našega 

rodnega prebujenja, naše trdoživosti in 
vednosti. Tudi tisti — zlasti marksi- 
ični — Slovenci, ki služijo kot orodje 
•slovenskim komunistom in socialistom  
r se žal med njimi narodnostno utap- 

Ijajo, so začutili v sebi neki nemir. Za
beli so spoznavati, da je narodnost dra
gocena vrednota, ki je privrženost neke
mu meglenemu, malini narodom nevar
nemu internacionalizmu ne bi smela za
dušiti. In do tega je prišlo po zaslugi 
Slovenske skupnosti. A to ni dovolj. Vsi 
Slovenci se moramo združiti v lastni po
u čn i organizaciji.■X .

ZMAGA EDINO PAMETNE POLITIKE

Nedeljski uspeh in izvolitev nosilca liste 
Draga Štoke je zmaga Slovenske skup

nosti, je zmaga njene politične linije, ki 
1° čista, resna, jasna, poštena in lojalna. 
Vjena politika je predvsem resna. Pred 
°čnii ima le skupne slovenske koristi in 
Se ne ozira ne nekatere neresne pojave, 
^ so škodljivi za slogo. To so razumeli 
slovenski volivci, ki so s preferenčnimi 
Pasovi za uradnega nosilca liste Sloven
c e  skupnosti zelo krepko podprli vse ti- 
«0 , kar nas druži in odklonili vse drugo, 
kar bi nas hotelo razdvajati. To zdravo in 
^odro hotenje nosi pečat vseh oddanih, 
*>asti pa še 2909 preferenčnih glasov, ki 
lih je dobil dr. Drago Štoka osebno in z 
"iim linija Slovenske skupnosti. Z njimi 
8*Ho tržaški Slovenci lepo izdelali izpit 
Politične zrelosti in zacementirali Sloven
j o  enotnost.

Tudi Slovenska levica se je s svojim  
vrvim nastopom v okviru skupne koallcij- 
ske liste kljub raznim težavam lepo uve- 
'iavila.

Letos je nosila vso težo volilnega boja 
*avedna slovenska mladina. Izreči ji mo- 
r,nio prisrčno zahvalo in vse priznanje. 
Slovenska mladina je čutila, da ji je Slo- 
venska skupnost — tudi s postavitvijo 
Km erom a mladega nosilca liste — na

Lep uspeh Slovenske skupnosti

Novoizvoljeni deželni svetovalec na listi
Slovenske skupnosti dr. Drago Štoka

stežaj odprla vrata in ji dala možnost, 
da svoj mladostni zanos in navdušenje 
za narodne, splošno krščanske in socialne 
ideale postavi v službo slovenske narodne 
skupnosti v strpnem sodelovanju pri ko
vanju boljše bodočnosti, ki bo predvsem  
njena bodočnost. Dokler bomo imeli tako 
zavedno in požrtvovalno mladino, se nam 
ni treba bati za naš narodni obstoj. Pre
pričani smo, da bo slovenska delavska, 
študentska in podeželska mladina tudi v 
bodoče hodila z roko v roki naprej v delu 
in boju za skupne ideale.

Svojo dolžnost so seveda opravili tudi 
starejši, žene in možje, ki so se odzvali 
klicu srca in volili slovensko.

Naj omenimo, da se je uresničila naša 
napoved, da na Goriškem ne bodo komu
nisti in socialisti dopustili na svojih li
stah izvolitve nobenega Slovenca v deželni 
svet. Slovenski glasovi za ti listi, kakor 
tudi za psiupovce in PSU v Trstu so bili 
torej izgubljeni in so le povišali število 
italijanskih ter zmanjšali število sloven
skih glasov.

V novem deželnem svetu bosta samo 
dva Slovenca: svetovalec Slovenske skup
nosti dr. Drago Štoka in svetovalec Ita
lijanske komunistične partije Dušan Lov- 
riha.

Dr. Štoki iskreno čestitamo k izvolitvi 
in mu želimo obilo uspehov pri odgovor
nem delu. Ob tej priliki naj izrečemo 
tudi priznanje za vse, kar je naredil v 
prvih štirih letih dosedanji svetovalec Slo
venske skupnosti dr. Jože Škerk, ki mu 
želimo naglo okrevanje po operaciji, ka
teri se je moral podvreči prav v nedeljo 
na dan volitev.

Po volitvah se bo začelo novo delo. Novi 
svetovalec bo potreboval podporo širše 
javnosti. Skoro enajst tisoč glasov je jam 
stvo, da ga bomo po možnosti vsi pod
pirali.

število glasov Slovenske skupnosti ra
ste. To naraščanje je barometer naše na
rodne zavesti, pa tudi plačilo za njeno 
delo. Dokler bomo šli Slovenci po tej 
poti, se nam ni treba ničesar bati. Zato 
kvišku srca. Naša pot naj se vije krep
keje naprej od Milj preko Trsta In Go
rice do Beneške Slovenije, Rezije in Ka
nalske doline, to je povsod, kjer živi slo
venski rod! M. P.

Tudi deželne volitve so končane.
V glavnem so bile ponovitev držav
nih volitev. Napredovali so demo
kristjani in skrajna levica (kom u
nisti in PSIUP). Uspešno so se 
uveljavili tudi republikanci, zlasti 
v videmskem volilnem okrožju, 
k jer so se nedvomno okoristili s 
socialističnimi glasovi (8379 proti 
1160 v letu 1964). Združeni socia
listi namreč v omenjenem okrožju 
zaradi formalne napake pri pred
ložitvi liste niso mogli nastopiti. 
To je povzročilo, da so v odstot
kih padli v deželi od 20 % na 10 
odstotkov v glasovih od 151.358 
na 76.841, v sedežih od 13 na šest.

Slovenska skupnost je zlasti na 
Tržaškem svoj položaj glede od
danih glasov znatno izboljšala. Na
predovala je tako v občini Trst 
kot v vseh štirih podeželskih ob
činah, ki jih vodijo slovenski žu
pani. V tržaški pokrajini je  lista 
Slovenske skupnosti dobila 7816 
glasov, t. j. 858 več kot leta 1964, 
v vsej deželi pa 10.845 glasov, t. j. 
836 več. Tako je mogla tudi letos 
kronati svoje napore z uspešno 
izvolitvijo svojega kandidata za 
deželnega poslanca, ki bo pravnik 
dr. Drago Štoka iz Trsta. On je 
prejel na Tržaškem tudi največ 
preferenčnih glasov (2909). Prof. 
Vrabec jih  je dobil 773, dr. Sfili
goj pa 270.

Na Goriškem pa je Slovenska 
dem okratska zveza, ki je nasto
pala v povezavi z listo Slovenske 
skupnosti malenkost nazadovala, 
saj je izgubila 22 glasov (3029 
proti 3051 v letu 1964). Ta pre
mik so povzročili volivci treh slo
venskih podeželskih občin v Šte- 
verjanu, Sovodnjah in Doberdobu.
V sami goriški občini so namreč 
Slovenci krepko napredovali: od 
1897 so prišli na 1992 glasov. Po
rast je torej 95 glasov. Največ pre
ferenčnih glasov je prejel v gori
ški občini in v Doberdobu dr. 
Sfiligoj, v Sovodnjah je bil prvi

dr. Černič (164, dr. Sfiligoj 163), 
v Števerjanu pa dr. Štoka (107, 
dr. Sfiligoj 90, prof. Cernic 89). 
G orica: Sfiligoj 1089, Černič 835, 
Štoka 170; v vsej goriški pokraji
ni pa dr. Sfiligoj 1533, Černič 
1235, Štoka 334.

V Sovodnjah so se uveljavili 
združeni socialisti, k jer je dobil 
Marko W altritsch 305 prednostnih 
glasov, v Doberdobu pa komuni
sti; ti so podprli dosedanjega de
želnega poslanca Jožeta Jarca in 
mu dali 216 prednostnih glasov, 
kar pa je bilo seveda premalo, da 
bi bil izvoljen.

61 sedežev v novem deželnem 
svetu bo razdeljenih takole: Kr
ščanska demokracija 29 ( +  1), ko
munisti 12 ( +  1), združeni socia
listi 6 ( - 7 ) ,  PSIUP 3 (+ 2 ) ,  re
publikanci 1( — ), liberalci 3 ( — ), 
misovci 3 ( —), lista Slovenske 
skupnosti 1 ( —). Prvič bodo v 
deželnem svetu zastopniki furlan
skega gibanja s trem i svetovalci. 
Prejeli so 38.898 glasov, dva se
deža so si izvojevali v videmskem 
volilnem okrožju, enega pa v tol- 
meškem.

Tržaško pokrajino bo zastopalo 
pet demokristjanov, štirje komu
nisti (m ed njimi dosedanji župan

v Dolini Dušan Lovriha), po dva 
združena socialista, liberalca in 
misovca. Republikanski svetova
lec je prešel iz Trsta v Videm.

Goriška pokrajina bo imela tri 
svetovalce iz demokrščanskih vrst, 
enega iz socialističnih, dva komu
nista in enega psiupovca. Marko 
VValtritsch na socialistični listi ni 
uspel, dasi je  to v volilni borbi 
zagotavljal. Italijanski tovariši so 
raje volili svoje kandidate, kajti 
tudi v italijanskih delavskih stran
kah je nacionalni prestiž bolj od
ločilen kot neka umišljena inter- 
nacionalnost. Tako nista bila v 
goriškem okrožju izvoljena ne so
cialist W altritsch in ne komunist 
Jarc.

Znova se je  pokazala pravilnost 
poti, ki sta jo v povezavi povzeli 
goriška SDZ in tržaška Slovenska 
skupnost. Slovenske interese lah
ko uspešno brani le slovenska 
stranka. Edino glasovi, zanjo od
dani, niso bili za slovensko stvar 
zgubljeni. Svojemu novemu pred
stavniku v deželnem svetu dr. 
Dragu Štoku pa tako goriški kot 
tržaški Slovenci iskreno čestitamo 
k izvolitvi in mu želimo, da bi 
uspešno branil naše pravice v 
zboru svetovalcev.

HUDA DISKRIMINACIJA 
DO SLOVENCEV

V okviru volilne kam panje  za deželne 
volitve je  govoril po televiziji kot pred
stavnik Slovenske skupnosti d r . Drago 
Štoka. Odgovoril je  n a  naslednja tr i vpra
šan ja : 1. K akšna je  vaša sodba o dejav
nosti deželne uprave od volitev leta 1964 
dalje? 2. K akšna so na jnu jne jša  vpraša
n ja , ki jih  bo m oral obravnavati deželni 
svet? 3. Kako bi m orala  biti po  vašem

Slovenski delavci na ulicah
V koprski tovarni m otornih koles in  av

tomobilskih delov »Tomos« je  sred i letoš
njega m aja  prekipelo. Več kot tisoč de
lavcev je  zapustilo svoja m esta ob stro jih  
te r v povorki odkorakalo na  glavni trg 
v Kopru, ki se, kot se za socialistično 
državo spodobi, im enuje Titov trg. Na 
transparen tih  so stale zapisane n jih  zah
teve: hočemo svoj denar in sposobno vod
stvo. Na ulice jih  je  pognala p retanka

TAKO SE JE VOLILO V DEŽELI BENEČIJA-JULIJSKA KRAJINA

LSS | DC PSU PSIUP PRI PLI i
---------------

MSI PCI

Vsa dežela 10.845 (+ 836) .344,006 76.841 35.645 19.111 37.094 39.173 153.893
Tržaška pokrajina 7.816 (+ 858) 70.048 22.158 4.914 7.032 19.884 19.700 51.213
Goriška pokrajina 3.029 ( - 22) 37.850 14.179 4.756 1.180 4.264 4.131 23.403
Občina Trst 5.768 (+ 778) 65.418 20.782 4.504 6.516 19.321 19.283 43.128
Devin-Nabrežina 841 ( + 22) 1.507 466 83 69 186 155 1.256
Zgonik 232 ( + 8) 71 62 28 7 16 7 395
Repentabor 144 ( - ) 46 38 8 6 8 9 154
Dolina 746 ( + 36) 506 219 82 39 36 53 1.869
Občina Gorica 1.992 ( + 95) 12.334 5.473 858 364 2.348 2.240 2.855
Števerjan 238 ( - 20) 36 120 9 7 4 7 36
Sovodnje 315 ( - 89) 108 424 38 9 9 8 188
Doberdob 217 ( - 29) 83 94 64 7 5 4 377
Krmin 72 2.178 541 238 27 159 134 1.792
Ronke 50 2.290 786 514 3 129 113 1.731
Tržič 77 7.525 2.722 1.226 251 938 863 4.851

O krajšave: LSS =  Lista Slovenske skupnosti; DC =  K rščanska dem okracija; PSU =  Zdru
ženi socialisti; PSIUP =  socialisti p ro letarske enotnosti; PRI =  republikanci; P IJ  =  libe
ralci; MSI =  neofašisti; PCI =  kom unisti.

p lačilna kuverta. 40.000 do 55.000 S d inar
jev (20.000 do 30.000 lir) res ni im enitna 
mesečna plača.

Tudi še ni dolgo tega, ko je  osebje ljub
ljansk ih  kliničnih bolnišnic šlo p ro testira t 
na  Zaloško cesto. Storili so ta  nenavadni 
korak, ker so z izplačilom njihovega oseb
nega dohodka odlašali iz tedna v teden.

Č asnikar Janez K ajzer je  v »Tedenski 
tribuni« o teh pro testn ih  sprevodih zapi
sal sledeče m isli:

»Prvi povojni jugoslovanski š tra jk  ali 
prekinitev dela, kot je  bil nem udom a k r
ščen ta  pojav v socialističnih deželah, je  
bil politični škandal, o katerem  se je  bolj 
šepetalo kot pisalo. Cas je  napravil svoje 
in danes je  stavka varnostn i ventil, ki naj 
odgovorne prisili k h itre jšem u razm išlja
n ju  in ukrepanju .

Seveda, če je  res, kot sto ji zapisano na 
m arm ornih  ploščah v vseh naših  podjetjih  
in tovarnah, da so delavci tisti, ki vse 
upravljajo , potem  se zdi, da delavci pro
testira jo  p ro ti sam im  sebi. Toda verjetno 
bo res drugo, da je  m arsik je  sam ouprav
ljan je  sam o na  pap irju  ali pa celo s 
stran i vodstva izigrano.

Jaz pa  se sp rašu jem : zakaj naši časo
pisi tako m alo pišejo o grenkih straneh 
življenja v tovarnah, vedno pa  govorijo o 
nekih obetajočih perspektivah. V tovarnah 
vse prepogosto za trju jejo , da  je  p ri n jih  
vse v najlepšem  redu, če p a  so že težave, 
je  bolje o  n jih  m olčati, k e r da je  to "po
slovna ta jn o st”. Dokler delavci ne vzame
jo  v roke transparentov in ne odidejo na 
ulico.«

m nenju  sestavljena večina, da bi lahko 
rešila om enjena vprašanja?

Po splošnem m nen ju  so bili odgovori 
dr. Štoke zelo dobri. Prav tako je  tudi 
vsem ugajal njegov nastop , tako da lahko 
rečemo, da  je  bil mogoče najbo ljši m ed 
vsemi. Na žalost ni noben predstavnik  
strank , razen komunistov, sploh omenil 
Slovencev. Za slovenske glasove so se pa 
vse stranke potegovale prav  na  nesram 
ne načine.

In še eno pripom bo: predstavnik  Sloven
ske skupnosti ni sm el govoriti in niti ne 
pozdraviti v slovenščini; n iti n i sm el v 
svojem govoru g ra ja ti te  prepovedi. Za 
to sta  odgovorna parlam en tarna  kom isija 
za nadzorstvo nad  televizijskimi oddajam i 
in vodstvo Radiotelevizije. Krive so torej 
vse stranke, ker so v om enjeni parlam en
tarn i kom isiji vse zastopane. K akšno fa
rizejstvo je  potem  njihova politika do 
Slovencev! Ali bodo posam ezne stranke 
obrazložile slovenski javnosti svoje zadr
žanje?

Slovenec generalni 
vikar v Ekvadorju

V škofiji San Antanio-Manabi v južno
am eriški državi E kvador je  bil imenovan 
naš ožji ro jak  Venceslav Rijavec za ge
neralnega v ikarja . Zapisali sm o »naš ožji 
rojak«, ker izhaja  njegova družina iz 
Trnovega p ri Gorici. Za časa fašizm a so 
se Rijavčevi um aknili v Jugoslavijo, k jer 
so jim  oblasti dodelile km etijo  blizu Skop
ja  v M akedoniji. Tam  so m ladega Ven
ceslava, ki je  želel postati duhovnik, mo
bilizirali partizani. Ušel jim  je  v Grčijo, 
prišel v Ita lijo  in tam  vstopil v sloven
sko begunsko taborišče v Pragli pri Pa
dovi. S semeniščem se je  leta 1948 pre
selil v Argentino, k je r  je  tr i leta nato 
p rejel m ašniško posvečenje in le ta  1952 
odšel v Ekvador, kam or ga je  bil povabil 
msgr. K rižm an. K ljub tem u, da so domači 
duhovniki p ri škofu ugovarjali, da si je  
izbral za najožjega sodelavca tujca, je  
škof vztrajal v svoji izbiri.

Mlademu, kom aj štiridesetletnem u mon- 
signorju tudi naše iskrene čestitke!
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Cerkve jih je strah
M arijan Tavčar je v Glasilu 

Zveze komunistov Jugoslavije Ko
m unist objavil članek »Kdaj in 
kakšna soočenja komunistov s 
Cerkvijo«. V njem  ugotavlja, da 
je »pokoncilska renesansa« duhov
niškega in cerkvenega prizadeva
n ja  zatekla slovenske komuniste 
idejnopolitično in organizacijsko 
premalo pripravljene. Slišijo se 
resignirane tožbe, češ da »višji« 
ljubkujejo in taktizirajo z višjo 
duhovščino, preproste komuniste 
pa silijo, da gredo v konkretnih 
prim erih v žerjavico po kostanj.

Očividno je, da je sam podpis 
protokola v premnogih komuni
stih vzbudil občutek popuščanja 
in kapitulantstva jugoslovanske 
zvezne vlade pred rastočo močjo 
in vplivnostjo Cerkve, vere in Va
tikana. Odtod pripravljenost ver
jeti vsakomur, da je vse, česar 
se sedaj loti duhovnik, v skladu 
in branjeno od tega že čisto sfe- 
tišiziranega protokola. Odtod 
molk časopisja, če izvzamemo re
vijo »Teorija in praksa«, ki se le 
redkokdaj spozabi, da bi ožigosa
la  »eskalacijo« nekaterih duhov
nikov pri iskanju zmeraj novih 
in novih vplivnih prostorov v 
družbi. Še več! Dogaja se celo, 
da duhovniki svojo vedno bolj 
razširjeno dejavnost branijo s skli
cevanjem na domnevna določila 
protokola in na razne koncilske 
odloke.

Slovenska Cerkev je odkrila, da 
se najlaže uveljavi tam, kjer so 
krajevne skupnosti zanemarile raz
na področja družbenega življenja. 
Samim komunistom se m arsikje 
že zdi čisto naravno, če Cerkev s 
svojo dejavnostjo zadovoljuje res
nične potrebe ljudi ,potrebe, ki 
jim  niso znale ali mogle ali ho
tele zadostiti laične organizacije 
in ustanove. Zato danes vse po
gosteje in že nekako navajeno pri
sostvujemo športni, zabavni, kul- 
turno-vzgojni, rekreacijski, izob
raževalni, versko-spreobračevalni, 
socialno-dobrodelni, in moralno- 
oblikovalni dejavnosti, ki poteka 
v tem ali onem kraju, v režiji te
ga ali onega vnetega duhovnika 
in župnišča. Način organiziranja 
verouka postaja nasilen, saj se 
smeši ateiste, se izvaja s socialno
psihološkimi prijem i pritisk na 
neverno mladino in se zahteva 
ideološka nevtralizacija šole in 
pouka.

M arijan Tavčar je nad to mi
selnostjo ogorčen. Zagrenjeno u- 
gotavlja, da je slišati tako redko 
glasove, ki bi Cerkvi odrekali pra
vico, da širi svoj vpliv po neob- 
redni poti, izkoriščajoč pom anjk
ljivosti, vrzeli in težave naše so
cialistične družbe. Za marsikoga 
je postala zahteva prepojiti šolski 
pouk z ideologijo partije  le še 
ostalina starih časov »ideološke 
ere« socializma.

Ni čuda, pravi Tavčar naprej v 
svojem jeremijevskem jadikova
nju, da postajajo duhovniki dr
zni v svojih zahtevah in nastopa
nju. Tako je npr. »oče Bojan« iz 
Kopra razposlal pismo delu ko
prske mladine, ko propagandno 
izrablja obisk predsednika zvezne
ga izvršnega sveta Mika Špiljaka 
pri papežu, kjer je Špiljak dejal, 
da so lahko tudi verniki dobri dr
žavljani. Ali ogorčenje bralca ver
skega lista Družina, ki se pohuj- 
šuja nad šolniki-komunisli novo
meške občine, kateri so na svo
jem sestanku opozorili na nesklad
nost, da ideološko določene pred
mete poučujejo tudi verni učite-

Marijan Tavčar se tudi obregne 
i cerkvene pogrebe članov Zve- 
: komunistov, ki jih večkrat zali
vajo njihovi verni sorodniki, ne- 
poštevaje pokojnikovo življenj- 
:o prepričanje. Ali ni bridko, pra- 

Tavčar, da se le redki komuni- 
i še nad to nedoslednostjo raz- 
jrja jo , od katere ima korist le 
ihovnik, saj mu poraste moral- 
i prestiž, pa čeprav na račun 
>ekuliranja s človekovo sm rtjo 
, pogrebom.
V zvezi z mrtvimi ožigosa Tav- 

ir končno še tiste, kateri so se 
rznili na idrijski občini vložiti 
rošnjo za prekop »dveh duhov- 
ikov, ki sta bila skupaj z osta- 
mi izdajalci obsojena in ustre

ljena v Cerknem, ko je padlo 47 
mladih partizanskih tečajnikov. 
Ni m ar ta zahteva močno sorod
na z Žebotovo zahtevo, da je  treba 
spodobno prekopati in v duhu 
"resničnega človečanstva" poko
pati obsojene belogardistične klav
ce in izdajalce? Ali se tak "sve
čan” prekop ne bi sam po sebi 
sprevrgel v tiho rehabilitacijo za
voženih nehum anih idealov, ki jih 
belogardizem ni mogel ovekove
čiti že za svojega življenja?«

Da, Marijan Tavčar ima po svo
je prav. Prekopati in krščansko 
pokopati teh petnajst ljudi, med 
njimi oba naš narod tako ljubeča 
duhovnika Ladota Piščanca in Lu
dvika Slugo, bi pomenilo rehabi
litirati, oprati posm rtno ime lju
dem, ki so bili pom orjeni nedolž
ni, saj je sedaj že dokazano, da 
je bil izdajalec v sami tečajniški 
šoli in je on Nemce poklical iz 
Idrije v Cerkno. Seveda, vztrajati 
na laži je koristneje kot priznati 
resnico, saj bi prim er iz Cerkna 
sprožil verižno reakcijo po vsej 
Sloveniji, ki je prepolna grobov 
sredi gmajn, gozdov in kraških 
jam, kjer čaka vstajenja toliko in 
toliko Slovencev, krivično obso
jenih ali brez sodbe pomorjenih.

Iz Tavčarjevega pisanja je raz
vidno, da slovenski komunisti še 
niso dosegli moralnega poguma, 
ki danes vodi Dubčeka in češko
slovaško partijo  pri rehabilitaciji 
žrtev lastnega sistema. Medtem ko 
slovensko časopisje brez pridržka 
pozdravlja novo smer v bratski 
državi, pa nima poguma, kakor 
tudi ne partijsk i funkcionarji, da 
bi javno postavilo zahtevo : »Prič
nimo z iskreno rehabilitacijo tudi

1
Na dan Kristusovega vnebohoda, 23. 

m aja je dva tisoč Goričanov v 38 avto- 
pulm anih odšlo pro ti R im u, da tam  na 
grobu prvakov sv. Cerkve izpričajo svojo  
vero in zvestobo K ristusu. Med tem i so 
bili tudi trije  avtobusi Slovencev iz vse 
naše dežele: največ iz Gorice, a zastopane 
so bile tud i vse naše vasi. Rom anje je 
organiziralo združenje delavcev ACLI pod  
vodstvom  nadškofa msgr. Cocolina.

Ob 9. uri z ju tra j sm o im eli skupno  sv. 
m ašo v cerkvi sv. Justine v Padovi. Ma
ševal je  naš goriški nadško f msgr. Co- 
colin, ki je  ob evangeliju poudaril, da naj 
v pravem  duhu rom amo v  R im  in da naj 
ne bo to izlet, tem več pohod vere. Po
zdravil je  tud i slovenske vernike v našem  
jeziku , tako da sm o se čutili res vsi eno.

Slovenski del rom anja so vodili gg. dr. 
H um ar, dekan Žorž iz Š tandreia  in g. 
Štanta  iz Jam elj, ka terim  se ne m orem o  
dovolj zahvaliti za vso požrtvovalnost in 
dobro voljo, katero so vzdrževali ves čas 
romanja. Pohvalo zasluži tud i naša m la
dina, ki se je  vso po t zgledno vedla in 
nas zabavala s pe tjem  in sm ehom .

Ob sedm ih zvečer so naši pulm ani pri
stali na trgu  sv. Petra. M arsikdo je  bil 
prvič  tu, zato ga je m ogočnost Bernini- 
jevega stebrišča m očno presunila. A še 
bolj bazilika, v katero sm o  vstopili in si 
jo  le bežno ogledali. Na grobu  sv. Petra 
sm o zm olili vero, m orda nikdar tako do
živeto ko t na tem  svetem  kraju.

Slovenska skupina je imela svoj hotel 
v rim skem  predm estju  Pineta Sacchetti, 
k jer  sm o se prav dobro počutili in bili 
zelo prijazno sprejeti.

PRVI DAN V RIMU

m i!«

ZAHVALA GORIŠKIM VOLIVCEM
Slovenci na Goriškem ste na deželnih volitvah izpričali svojo narodno pripad

nost in politično zrelost. Z glasom, ki ste ga zaupali listi Slovenske skupnosti pod 
že prekaljenim znakom naše lipe, ste potrdili, da še čutite slovensko, krščansko 
in demokratično. S preferenčnim glasom, ki ste ga oddali našim kandidatom, kot 
vam je priporočilo vodstvo Slov. demokratske zveze, ste pokazali, da vodstvu in 
kandidatom zaupate v trdnem prepričanju, da se bodo pogumno, iskreno in do
sledno borili za našo pravdo, za rast in dvig slovenskega življa, zvesti programu, 
ki smo ga predstavili.

Naj gre torej naša polna in iskrena zahvala najprej vam, dragi volivci in 
volivke! Priznanje in hvaležnost smo tudi dolžni vsem, ki ste nas finančno podprli, 
š e  posebej pa se zahvalimo vsem mladim sodelavcem iz mesta in dežele, ki ste 
požrtvovalno in navdušeno delali za uspeh slovenske liste.

Gorica, 28. maja 1968
SLOVENSKA DEMOKRATSKA ZVEZA V GORICI

Skrivnost odrešenja v ekumenskem duhu
P. Jože Kokalj SJ, p redsto jn ik  sloven

skega m isijona v Zambiji, poroča:
Z nadškofovim  dovoljenjem  in blago

slovom sm o letošnji postni čas preživeli 
v sodelovanju z anglikanskim i verniki na
šega m isijona v M atero. Vsako sredo smo 
obiskali n jih  cerkev te r prisostvovali fil
mom o apostolski veri, vsak petek so nam  
pa anglikanci s svojim  duhovnikom  obisk 
vrnili te r bi-li navzoči v naši cerkvi pri 
pobožnosti križevega pota.

Na veliki petek  sm o imeli skupno pro
slavo n a  prostem  sredi M atera; povabili 
sm o kristjane  vseh Cerkva in tudi poga
ne, da skupaj proslavim o spom in Jezuso-

Sv. maša na prostem v I.usaki (glavno mesto vzhodnoafriške države Zambije) na 
misijonski postaji Matero, ki je bila izročena slovenskim misijonarjem v oskrbo. 
Prav te dni se je pričelo z gradnjo nove cerkve, saj sama fotografija dovolj jasno 
pove, da vse te množice ne morejo ostati dolgo časa brez prostornega svetišča. 
Naši misijonarji se priporočajo dobrim srcem, da jim z denarnimi prispevki pri
skočijo na pomoč ln jih tako podprejo v naporu, člmprej dovršiti to pomembno 

delo — novo cerkev na misijonski postaji Matero

ga nadškofa msgr. Andreja Pangrazia. B i
lo je  to prije tno  srečanje in tudi zanj 
je  bilo to lepo doživetje. V  svojem  govoru  
ob evangeliju je  to izrecno poudaril. Nav
duševal nas je  v nadaljnji zvestobi sv. 
Cerkvi in zagotovil svojo  stalno m olitev  
za nas, njegove nekdanje vernike.

Po ško fovi m aši sm o se zopet razdelili 
in odšli Slovenci skupaj na ogled rim 
skega mesta. Ogledali sm o si glavne cer
kve in spom enike, kolikor je  bilo to m o
goče v  tako kratko  odm erjenem  času. 
Znova sm o po kosilu obiskali baziliko 
sv. Petra, se poklonili sm rtn im  ostankom  
papežev Pija X II. in Janeza X X III . in se 
skoro vsi povzpeli na kupolo. N e samo  
mladina, tem več tudi starejši so si upali 
iti prav do vrha.

V KATAKOMBAH IN CASTELGANDOLFO

Drugi dan, na praznik M arije Pomočnice, 
sm o se zbrali v  mogočni baziliki sv. Pavla 
in tam  prisostvovali m aši našega prejšnje-

Sobota  je  bila določena za obisk kata
kom b in letnega bivališča sv. očeta v 
Castelgandolfu. V  cerkvici pred ka takom 
bam i sv. K alista  so opravili naši duhov
n iki koncelebrirano  sv. mašo. Ob evan
geliju je spregovoril dr. H um ar in nam  
prikazal m oč in živo vero prvih  kristja- 
nov-mučencev za K ristusa, ki so našli svoj 
zadnji počitek v katakom bah. Po sv. maši 
sm o se spustili v  K alistove katakom be. 
Slovenski salezijanec g. Lestan Danijel, iz 
V rtojbe doma, nam je  bil za vodiča in 
nam  lepo razložil zgodovino katakom b, 
ki se v  dolžini 20 km  raztezajo pod rim 
sk im  m estom  v globino petih  nadstropij.

Pot nas je  nato vodila preko  rim ske  
K am panije p ro ti Castelgandolfu. Tu  nas 
je  že čakalo m rzlo kosilo, ki nam  ga je  
poslala uprava našega hotela. Seveda nam  
je  teknilo, še bolj pa  naša pesem , k i se 
je  razlila preko  jezera Albano na vse 
strani. Jezero obkrožajo hribi, najvišji 
m ed n jim i se im enuje  Rocca del papa.

PRI PAPEŽEVI MAŠI 
IN SLOVO OD RIMA

ve sm rti ob treh  popoldne. P. Radko Ru- 
dež in jaz sva brala Gospodovo trp ljenje, 
prid igala sta  pa  anglikanski duhovnik in 
p. Rudež. P rostor je  bil ozvočen, tako 
da je  1700 navzočih kristjanov  in poganov 
z lahkoto moglo slediti vsem u dogajanju. 
Po končanem  skupnem  obredu so naši 
katoličani v procesiji odšli v našo  cer
kev, sprem ljali p a  so jih  tudi mnogi d ru
gi k ristjan i in pogani.

Prepričan sem , da K ristus tud i danes 
govori: »Množica se mi smili.« N aša na
loga je, da tej množici približam o skriv
nost odrešenja za vse.

V nedeljo, 26. m aja  sm o se že zgodaj 
odpeljali k  Sv. Petru. Vendar nism o bili 
prvi. A vtopulm ani vseh vrst so že. zasedli 
svoje določene prostore in rom arji in re
d ite lji so se prerivali okrog bazilike ter 
iskali določene vhode. Zdelo se nam  je, dd 
sm o v Lurdu. K a jti prvič v zgodovini te 
bazilike so se tud i bolniki udeležili pa
peževe maše in avdience. Bilo jih  je  
okrog 3000 in  m inili sta skoro dve uri, 
da so vsi našli svoje m esto  v baziliki. 
Bili so to bolniki, združeni v veliko ar
mado trpečih «Volontari della sofferenza».

M anjkala je še dobra ura do papeže
vega prihoda, a bazilika je  bila že dobro  
zasedena, prihajale so pa še vedno nove 
in nove skupine vernikov od vseh strani 
Ita lije  in tud i iz drugih držav. Slovenski 
rom arji sm o bili srečni, da sm o dobili še 
dobra mesta, najboljše Kraševci, k i jim  
je  žreb določil tribuno pri oltarju sv. 
Petra, da ne govorimo o odposlanstvu  
našega rom anja, ki je  dobila častno m e
sto  tik  oltarja na rdeče oblazinjenih se
dežih.

Ob 10. uri, po va tikanskem  času ob 9h, 
ker se tam  držijo  sončne ure, se je cer

kev bajno razsvetlila, nato se je  zaslišalo 
valovanje in ploskanje, ki je  naznanjalo 
papežev prihod. To so nepozabni trenut- 
ki, ki globoko presunejo vsakega udeU■ 
ženca papeževih avdienc. Peš se je  sveti 
oče počasi pom ikal od glavnih vrat proti 
oltarju sv. Petra ter blagoslovljal bolnike, 
ki so tako željno pričakovali ta trenutek. 
Cappella S istina  je zapela »Tu es Petrus«■ 
Vsa cerkev je v izm enjavi s  pevci sikstin• 
ske kapele pela Perosijevo mašo. Ob evan
geliju je  sv. oče im el svoj prvi govor 
Poudaril je, ka j pom eni za nas vera, kako 
jo  m oramo doživljati in ji  slediti in zle- 
s ti kako jo  m oram o pričati. Prošnje so 
ob darovanju m olili dečki in deklice »Vo- 
lontari della sofferenza«, ki so vsem u zbra
nem u občestvu s svojo  nazvočnostjo  po
kazali pom en trpljen ja  za rast Kristusovo 
Cerkve. Po končani m aši je  sv. oče zno
va zasedel svoj beli presto l in pozdravil 
vse navzoče romarje. Im enoval je  4000 ro
m arjev iz Salerna, 3000 rom arjev iz Beni- 
venta, iz Milana, Brescie, nato bolnika 
katerim  je spregovoril očetovske besed1 
tolažbe in vzpodbude ter se jim  zahvalil 
za neprecenljivi dar trpljenja. Pozdravi 
je  nato naše goriške rom arje in  ometli 
tudi nas Slovence. N avdušeno ploskanji 
je sledilo pozdravu vsake skupine. 0  
tr ibuni tik  oltarja je  bilo tud i 80 kadetov 
vojaške šole iz Dunaja, ki so papeža vo
jaško  pozdraviti. B ili so še rom arji 12 
N em čije, Francije, Španije, Anglije, iz Afri
ke in  drugod.

N ato je  prišel veličastni trenutek, ko  50j 
zastopniki rom arskih skup in  pokleknil| 
pred sv. očeta in prejeli od njega blagi 
slov zase in zastopano skupino ali naroi 
Med tem i srečnim i je  bila tudi zastopnici 
slovenskih rom arjev gdč. Zora Piščanc, k1 
je  obenem  zastopala tud i katoliški slo
venski tisk. G oriški nadško f msgr. Coco- 
lin jo  je  predstavil papežu in ko je  po
kleknila  k njegovim  nogam, jo  je  sv. oh  
toplo pogledal in ji  dejal: »Lepo, lepo bla
goslavljamo vse slovenske vernike in vato 
zagotavljamo, da vas im am o zelo radi> 
(Bene, bene, benediciamo tu tti i cattolici 
sloveni. Siate sicuri che vi vogliamo tatt' 
to bene). Obogatena s tem  blagoslovov1 
zase in vse š iovm sK evern iK S; p fič iijb A  
in vse, k i so ostali doma, se je  naša za
stopnica ganjena dvignila in prepustila 
m esto  ostalim . K akor drugi zastopniki ie 
tudi ona prejela od  sv. očeta v sporni 
srebrno m edaljo s podobo  sv. Jožefa De
lavca.

Ura se je  pom ikala že proti eni popol
dne, ko sm o globoko ganjeni zapustili 
sveto  m esto  in km alu stopili na sončno 
cesto, ki naj bi nas popeljala spet do
mov. Med po tjo  sm o se ustavili še v  Or- 
vietu in si ogledali prekrasno baziliko n« 
hribu. Bila je že dve čez polnoč, ko s0 
vozila začela odlagati naše rom arje po 
goriških vaseh. Ob dveh in dvajset mirti11 
so si še zadnji rom arji na Travniku  l’ 
Gorici rekli »Na svidenje«, združeni l' 
trdnem  sklepu, da bom o še kda j s kupci 
poromali, sa j sm o si postali v r im s k i  
dnevih ena sam a družina.

Udeleženk9

OKNO V DANAŠNJI SVET
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Koncert v čast sv. očetu
O rkester italijanske RTV v Rim u je  v 

ponedeljek, 20. m aja  izvajal v Pijevi pa
lači koncert v čast papežu Pavlu VI. Or
kester je  izvajal Mendelssohnov oratorij. 
Poleg sv. očeta so bili p riso tn i številni 
kardinali, člani diplom atskega zbora pri 
Sv. sedežu in mnogi drugi gostje.

Mašniško posvečenje treh članov 
iste družine

Posveti o diakonatu
V Buenos Airesu so 25. m aja  zaključili 

večdnevne posvete o diakonatu. Vemo, da 
je  zadnji koncil spet uvedel d iakonat kot 
sam ostojno službo. Za praktično uvedbo 
d iakonata v življenje Cerkve se posebno 
zanim ajo škofje dežel, k je r  je  pom anj
kanje duhovnikov. Zadnjega posveta so 
se udeležili škofje ali n jih  zastopniki iz 
15 dežel, zlasti iz Latinske Amerike.

V Belm ontu, v severnoam eriški držav* 
Severna Carolina bodo na praznik sv. Reš' 
n jega Telesa, to je  13. jun ija , prejeli m 3 'i 
šniško posvečenje oče in dva sinova. PaV'™*11 
lu H abigerju je  le ta  1963 um rla  žena. Od' 
ločil se je , da preostali del svojega ži'" 
ljen ja  posveti duhovniški službi. Pot dd' 
hovništva sta si izbrala tudi njegova dv*1 
sinova.
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Nemška vlada podprla dobrodelno 
organizacijo »Misereor«

V

Izmenjava pozdravov med 
sv. očetom in vzhod, patriarhom
V A leksandriji v E giptu je  Sveti sinod 

izvolil novega pravoslavnega pa tria rha , ki 
si je  privzel ime Nikolaj VI. O i/jvolitvi 
so takoj obvestili sv. očeta, ki se je  za 
obvestilo zahvalil in poslal brzojavne če
stitke novemu patriarhu . Patriarh  je  ta
koj odgovoril in povedal, da je  ob ustoli
čen ju  za p a tria rh a  molil za m edsebojno 
razum evanje in za m ir v svetu.

Nemška zvezna vlada je  sklenila pov9" 
čati svoj prispevek dobrodelni ustanov1 
nem ških katoličanov za pomoč deželan1, 
ki so na poti razvoja z imenom »Mis^ 
reor«. M inister za gospodarstvo je  ob ob1' 
sku sedeža te ustanove v Aachonu poud9' 
ril uspeh dela, ki ga vrši ta organizacij9, 
ki pom aga, kot je  dejal tudi kdlmski nad' 
škof kardinal Frings, ne sam o katolišk'-” 
mu, am pak tudi prebivalstvu d ing ih  ve1'- 
M inister je  osebno odlikoval ravnatelj9 
ustanove »Misereor« m sgr. Dossinga z '•'C 
lik im  križem  za zasluge Nemške /.\’c7jOc 
republike. P relat je  p rva  osebnost, ki J9
pre je la  to odlikovanje za delo v kori*1
narodov, ki so na poti razvoja.
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Ječanje s tržaškim nadškofom 
na Vejni
Preteklo nedeljo popoldne se je  veliko 

*tevilo naših vernikov s Tržaškega, kate- 
r*1 se je  pridružila še skupina rojakov 

Goriškega, zbralo v M arijinem  svetišču 
"a Vejni, da skupno obhajajo  praznik 
s*etišča in proslavijo petdesetletnico m a
jniškega posvečenja tržaškega nadškofa 
sS>r. Santina.
Že ob vstopu v svetišče so združeni tr- 

!aški pevski zbori pozdravili g, jubilanta 
Pesmijo »Zlatomašniik bod’ pozdravljen!« 

Cedila je  občestvena m aša, m ed katero  so 
izmenjavale zborovske pesm i z ljud

ski® petjem . Po evangeliju je  spregovoril 
’■ nadškof. Nanizal je  nekaj spominov iz 
Sv°je petdesetletne duhovniške službe, nato  

navzoče pozval k  zvestobi do vere in 
'jubezni do M atere božje. Na koncu vse 
d a n o s t i  je  zaorila skozi oboke svetišča 
aajprej zahvalna pesem , potem  pa  za 
‘1(>vo še »Marija skoz življenje«.

dolska prireditev
Srednja šola »Srečko Kosovel« na  Op- 

:iI>ah je  prired ila  v soboto in  nedeljo v 
'fosvetnem dom u zaključno prireditev, 
dijaki so prikazali Cijakovo tridejanko  iz 
^kdanjega življenja n a  Kontovelu »Slana 
'“da«. Režiral je  prof. Ivan Artač.

^ključna akademija
V m ali dvorani tržaškega K ulturnega 

a je  bil p re jšn jo  sredo n a  sporedu 
i del zaključne akadem ije gojencev 
ebene m atice. Sodelovali so gojenci 
inskega pev-skega zbora z Opčin in 

ita, dekliškega pevskega zbora (dirigi- 
a  je  N ada Ž erjal) te r harm onikarskega 
estra »Miramar« pod vodstvom  prof. 

dane Zajec. Drugi del akadem ije p a  je 
v isti dvorani v nedeljo. Sodelovali so 

» es te r Glasbene m atice (d irigenta  prof. 
skar K juder in Janko Ban, gojenec diri- 

^ tsk eg a  teča ja), solisti in m ladinski 
’ ^Vski zbor »Kraški slavček« iz Devina- 
r^ rež in e  (d irigent prof. E. Ambrozet).

l O O O
'^NJIžICE«, ki izhajajo sedaj v Ljublja- 

iskreno pozdravljajo  »Katoliški glas« 
njegovem lepem  prazniku dela, za- 

stag in p riznanja. Z ahvalju jejo  se za 
Gostoljubnost, ki jo  uživajo p ri listu  že 
toliko let in  tudi sedaj, ko p rihaja jo  
itlttl drage zam ejske ro jake v prav  ta- 
*em številu kakor prej iz T rsta. »Kato
liški glas«, naše vodilno glasilo ob meji, 
Pogumno naprej po znanem  geslu: »Bo- 
^  otroci, domovini sinovi, nikom ur 
h la p c i!«

Za »KNJIŽICE«:
Fr. Štuhec, salezijanec

^ŠKI ZBOR »FANTJE IZPOD GRMA
DE« se pridružuje voščilom k veselemu 
Jubileju »Katoliškega glasa« te r mu želi 
ilovih uspehov v njegovem poslanstvu.

Ivo Kralj, predsednik

0 'r

Predavanje v tržaškem Društvu 
slovenskih izobražencev
Zaključno predavanje  iz niza predavanj 

iz slovenske zgodovine, ki ga je  organi
ziralo Društvo slovenskih izobražencev v 
T rstu  je  imel prof. Alojz Rebula. Naslov 
p redavanju  je  bil: Kam vodi pot sloven
skega naroda?

Okrogla miza
Pretekli teden so v Slovenskem klubu v 

T rstu  razprav ljali ob okrogli mizi o po
gojih kultu rnega in um etniškega razvoja 
v m atični dom ovini in v zam ejstvu. Iz 
Slovenije so p rišli na  razgovor književni
k i Anton Ingolič, M itja M ejak in  Ciril 
Zlobec. Za zam ejstvo pa  so p ri razgovorih 
sodelovali Filibert Benedetič, Boris Pahor, 
Josip T avčar in  časn ikar Jože Koren. Mo
dera to r je  bil V ladim ir Turina.

Rojan
V m aju  sm o im eli v M arijinem  domu 

k a r tr i prireditve. 12. m aja  so tržaške 
skavtin je s skrbno pripravljeno akadem i
jo  proslavile desetletnico svojega delova
n ja . Pomen skavtinj je  lepo razložil njihov 
asisten t m sgr. dr. Jože Prešeren.

V nedeljo, 19. m aja  je  bila (prireditev 
osnovne šole. Pripravile so jo  naše uči
teljice. Sodelovali so vsi otroci in  tako 
zadovoljili vse. P rogram  je  bil peste r in 
bogat.

Na vnebohod, 23. m aja  smo proslavili 
sedm o obletnico M arijinega doma. Na p ro 
gram u je  bila ak tualna igra »Vrinjena«, 
ki je  pokazala, d a  je  p ravo m esto  za 
o troka v družini. Ig ro  je  uspešno p rip ra 
vil g. Franko Žerjal. Igralci so svoje vlo
ge zelo dobro padali in želi polno prizna
nje. Po igri so p a  nastopili openski fant- 
je-Pleiades te r p rinesli -veselo razpoloženje 
v dvorano. Še in še bi jih  poslušali.

V nedeljo, 9. ju n ija  bodo gostovali v 
M arijinem  dom u gojenci raznih glasbenih 
šol (iz Sv. Križa, Sv. Ivana in Opčin). 
To bo zadn ja  p rireditev  v tem  času.

Čestitke
Pretekli teden je  žena Boža povila Glav- 

kotu Petarosu iz Zabrežca hčerko Maro. 
P rija te lji iz Slovenske skupnosti in iz Slo
venskega ljudskega gibanja jim a  čestitajo!

Veselo-žalostna zgodba z Opčin
Državne volitve so minile. Srečal sem 

ljudskošolskega pobiča in ga vprašal: 
»No, koga ste pa  p ri vas volili?« »Za slo
vensko stranko,« je  bil odgovor. Pa sem 
vrtal naprej in d e ja l: »Kaikšen znak pa je  
im ela ta  stranka?« Fantič se je  pom išljal 
odgovoriti. Cetz nekaj hipov pa je  odv rn il: 
»Slovenskega.« Nisem se dal ugnati, pa  
sem rekel: »O, potem  je  pa  bila gotovo 
lipa!« »O, to  pa  že ne,« je  fantičku ušlo. 
»Slovenski znak je  srp  s kladivom!« Ko 
sem ga začudeno gledal, je  še dostavil: 
»Moj očka pravi, da  je  tako, potem  bo 
že držalo, ali ne?« Kaj sem hotel še reči 
na tak  »dokaz«? Bil sem p a  žalosten ob 
spoznanju, na  kaikšen način  naši starši 
svoje otroke že v rani m ladosti zastrup
lja jo  z blodno idejo in zavajajo  proč od 
slovenstva v narodno  m lačni in  slovenstvu 
nenaklonjeni italijanski komunizem. In 
je  treba vedeti, da hodi dečko kom aj v 
drugi razred  osnovne šole! Joslin

MLADINA SLOV. OSNOVNE ŠOLE 
V SV. KRIŽU

prisrčno vabi svoje drage starše, p ri
ja te lje  in vse vaščane na zaključno 
šolsko prireditev, ki bo na binkoštno 
nedeljo, 2. junija 1968 ob 5h popoldne 
v prosvetni dvorani »A. Sirk« v Sv. 
Križu. Na sporedu so recitacije, petje  
in  prav ljična igra v 4 dejanjih

SIROTA JERICA

Bombni atentat
V sredo, 22. m aja  ponoči so neznanci 

izvedli v N arodni ulici na  Opčinah bomb
ni a ten ta t na  sedež sekcije Združene so
cialistične stranke. Eksplozija, ki na  srečo 
ni zahtevala žrtev, je  povzročila okrog 
600.000 lir škode.

Dela v Tržaškem arzenalu
V Tržaškem  arzenalu so pretek li teden 

s posebnim  postopkom  podaljšali za 16 
m etrov ladjo  »Omiš« Jad ranske  plovidbe 
iz Splita. N ajprej so ladjo  prerezali na 
dvoje, na to  pa so ji  v trup  dodali novi 
del. V p rihodn jih  mesecih bodo na  podo
ben način podaljšali še tr i lad je  omenje
ne družbe.

R A Z N O
Predavanje o presaditvi srca

V petek , 24. m aja  je  znani teolog m sgr. 
Lam bruschini n a  tiskovni konferenci v 
Rim u govoril o  presad itv i srca. Dejal je, 
da  Cerkev z zadovoljstvom sp rem lja  ve
liki napredek  znanosti, vendar m ora zna
nost ostati v  službi človeka in  ne sme 
človeka žrtvovati znanosti. Pri operacijah 
presaditve srca je  odločilno vprašanje, ali 
je  bil darovalec srca že m rtev, ko so m u 
srce odvzeli ali ne. Srce se lahko odvzame 
človeku, ki je  že m rtev — v nobenem p ri
m eru pa  ne, če je  še živ ali če se resno 
dvomi o njegovi sm rti. Zdravnik m ora v 
vsakem  p rim em  spoštovati načelo, da nih
če ne m ore svojevoljno razpolagati z živ
ljenjsko važnim i telesnimi organi. Zdrav
nik m ora znanstveno ugotoviti sm rt ose
be, p red en  j i  odvzame srce, ki ga bo po
tem presadil v telo drugega človeka.

ITALIJANSKA TELEVIZIJA

Spored od 2. do 8. junija 1968

Nedelja: Prvi: 9.30 Parada v Rimu za 
2. ju n ij. 11.30 Sv. m aša iz stolnice v Cor
dobi na Španskem . 21.00 M aigret in  dia
m anti, zadnje nadaljevanje. 22.10 Športne 
vesti. — Drugi: 21.15 Iz sveta znanosti.
22.15 Pester program .

Ponedeljek: Prvi: Rdeča trobentica, film. 
— Drugi: 21.15 Sprint. 22.00 Koncert.

Torek: Prvi: 18.45 D anašnji verski p ro 
blemi. 21.00 Ples v m askah, Lermontov. — 
D rugi: 21.15 Izgubljeni m ir, zgodovinski 
dakum en tarij.

Sreda: Prvi: 21.00 Almanah. 22.00 šp o rt 
ob sredah. — D rugi: 21.15 Potepuhi, film.

Četrtek: Prvi: 21.00 Pravica na deželi, 
kom edija. — D rugi: 21.15 Gor in dol, pe
ste r program .

Petek: Prvi: 21.00 TV 7. 22.00 Ciste roke, 
film. — D rugi: 21.15 Lahko noč, mr. Bo- 
rof.

Sobota: Prvi: 19.40 Duhovna misel za 
nedeljo. 21.00 Serijska oddaja. — Drugi:
21.15 Ničla v obnašanju, J. Vigo.

ZAHVALA SLOVENSKIM VOLIVCEM
Slovenska skupnost v Trstu se skupaj z dr. Dragom Štoko, ki je bil s  toliko 

preferenčnih glasov izvoljen za deželnega svetovalca na njeni listi, zahvaljujeta 
vsem slovenskim volivcem, ki so ju podprli v prepričanju, da le slovenski pred
stavnik izvoljen na slovenski listi, lahko uspešno brani slovenske koristi. Dr. Drago 
Štoka pa se še posebej obvezuje, da bo slovensko javnost sproti obveščal o vseh 
svojih prizadevanjih za naše skupne koristi in pravice, ne ozirajoč se pri tem na 
politično pripadnost Slovencev v naši deželi.

Trst, 28. maja 1968 VOLILNI ODBOR SLOVENSKE SKUPNOSTI

S L O V E N S K I  T A B O R  N A  R E P E N T A B R U  
bo v nedeljo, 23. junija

MISIJONAR MAJCEN  
o dogodkih v Vietnamu

Predragi! Pišem iz Tram  H anha (Dalat).
Jaz in vsi drugi sm o zdravi in v m iru.
To pravim  zato, ker vem , da ste  v teni 
času veliko slišali o napadu vietkongovcev 
ob vietnam skem  novem  letu. N ihče ni m i
slil na tako nenaden napad in to  ravno 
ob novem  letu, k i je  tako sveto  vsem  
Vietnam cem . N aši gojenci so zapustili za
vod z velikim  kam ionom  dne 24. januarja  
1968 in 8. februarja  naj bi se vrnili. Cesta, 
ki jo  čuvajo Am erikanci in  Vietnamci, je  
bila prosta. I z  Tram  H anha do Saigona 
je  328 km .

21. januarja sem  bil tudi jaz v Saigonu.
Praznovali sm o 15-letnico salezijanskega  
dela v V ietnam u. Prišel je  šk o f Seitz, ki 
je  pred 25 leti začel delati za zapuščeno 
mladino v Bavi pri H anoju. Zbralo se je  
okoli 500 bivših gojencev; nekateri so 
pripeljali s seboj tud i družine; hoteli so 
se poveseliti s  svo jim i bivšim i predsto j
niki. B ila je  pripravljena velika torta, ki 
je  merila vsaj en kvadratni m eter. Msgr.
Seitz jo  je  prerezal tam , k jer  je  pisalo 
25-letnica, ja z pa tam , k jer  se je  bralo 
15-letnica. Praznik je po tekel izredno lepo 
in domače, tudi petard in um etnega og
nja ni m anjkalo. Takrat ni še nihče m islil 
na vojsko.

28. januarja sem  se vrnil v Dalat, ker 
sem  hotel biti na praznik sv. Frančiška 
Šaleškega in za budistično novo leto (30. 
januarja) doma. Na letališču je  bilo vse 
polno ljudi, večinoma v prazničnih oble
kah, z novoletn im i darovi, z veselim  na
sm ehom  na licih. Prevozi so bili odlično  
organizirani: vsakih 10-15 m inu t je  skup i
na 60-80 ljud i pod vodstvom  ljubeznive  
«hostess» odšla na letalo. Za Dalat je  bilo 
deset letal res nekaj izrednega. Na sto 
tine avtobusov je  odhajalo na vse strani, 
kot bi ne bilo nobene vojne. V idel sem  
vojake, študente, m ornarje, m lade in sta
re, bogate in revne; vsi so m islili samo  
na to, kako  bodo praznovali novo leto...

31. januarja sm o don B oskov praznik  
slovesno praznovali, ko likor je to  mogo
če brez gojencev. Po radiu so prihajale 
vedno bolj vznem irjajoče novice: letala 
za v Dalat so bila odpovedana. Don Ge- 
neroso, ki je  tu  pridigal duhovne vaje 
in se je  potem  še nekaj dni ustavil za
radi nekega pisanja, je  hotel odpotovati 
v Saigon; a ko je  prišel na dalatsko le
tališče, ni tam  našel nikogar, ne vojakov  
ne uradnikov. V  noči m ed 31. januarjem  
in 1. februarjem  je bil Dalat bom bardi
ran. In  tako sm o bili blokirani tud i v 
Tram  Hanhu. N ihče ni mogel nikam or, 
nobenega avta ni bilo n ik jer videti, le 
m oj stari razrukani radio je  še k  sreči 
deloval in nas vezal s  svetom . Tako sm o  
zvedeli, da so vietkongovci prešli v na
pad in kako vietnam sko ljudstvo , že itak  
težko preizkušeno, doživlja novo Kalva

rijo. B ili sm o v skrbeh, ka j bo z nami, 
saj se nahajam o v hribih, k jer je  potno  
vietkongovcev in topovi so noč in  dan 
bom bardirali vietkongovce po gozdovih.

Mi sm o ostati brez luči m  kruha. K  
sreči sm o im eli nekaj am erikanskih  kon
zerv in nekaj riža. Pri m izi malo bolj 
zategnemo pas in  tako delamo pokoro, ki 
nam  je  hkrati z  m olitvijo  potrebna, da 
bom o rešeni vsega hudega. Sosednji žup
nik nam je prišel povedat, da je  na tele
viziji videl naš zavod v Tuditku  (Saigon), 
kjer je  nastanjenih 10.000 beguncev, ter 
zavod v  Govapu (Saigon) z  12.000 begun
ci in  da naši storijo , kar m orejo, da jim  
pomagajo. V tistih  dneh sm o bili precej 
ob radiu, da bi bili na tekočem , kako  
sto je  stvari, drugače sm o se pa držali na
vadnega urnika: šola, konference, nabožne 
vaje za novince in sobrate, prav posebno  
pa obiski pred N ajsvetejšim  za starše in 
sorodnike naših fan tov in za naše zavode.

12. februarja  ponoči je  bilo hudo bom 
bardiranje v Cau Datu, k jer  je  naša po
šta, kakih  5 km  od zavoda. Vietkongovci 
so napadli dve vojaški postojanki; vojaki 
so se um aknili na tretjo  posto janko  zadaj 
za pošto. V ietkongovcev je bilo kakih  sto, 
večinoma 18-19-letni fantini. Poveljnik na
padene posto janke je  prosil Am erikance  
za pom oč; ti so prišli z  letali ter bom 
bardirali in obstreljevali vietkongovce. Ko 
so le-ti videli, da se zadeva zanje slabo 
obrača, so se najprej skrili v pagodo in 
od tam  so jo  preko čajnih nasadov po
brisali v gozd, kam or so odnesli tud i m r
tve in  ranjene. N a terenu so pustili osem  
trupel: sam i postavni, lepo zraščeni fan 
tje, s skrbno ostriženim i lasmi. Med civi
listi je  bilo precej ranjenih, m enda kakih  
25. L judstvo  ni nič pomagalo vietkongov- 
cem. Nihče jih  ne mara. Dva dni nato, 14. 
februarja, je  prišel na pogreb neki častnik  
iz Dalata ko t zastopnik  vlade. Prva in 
najlepša krsta  je  bila za edinega vladnega 
vojaka, ki je  padel; po tem  so sledile krste  
padlih vietkongovcev, okrašene s cvetjem  
in svečam i (o m rtv ih  sam o dobro!); na
posled krs ti stare žene in  otroka.

17. februarja sem  dobil pošto in vošči
la za novo leto od salezijancev in bivših  
gojencev. Tako sm o spet v zvezi s  sve
tom  in upajm o, da bo to nekaj časa tra
jalo. Prihodnji teden bo naš ekonom  D. 
Chung šel v Saigon na lov za našim i go
jenci, če so še vsi živi, da jih  spravi na
zaj v zavod, k jer  bodo nadaljevali šolo. 
Ljudje  so zadovoljni, da se vietkongovcem  
udar ni posrečil. Pa bodo gotovo še po
skusili. Zato prosim o za vaše m olitve pri 
sveti m aši in rožnem  vencu, da bi se lju 
bi Bog usm ilil te  preizkušene dežele. M o
lite tud i zame in za m oje drage novince!

Andrej Majcen SDB 
misijonar v Vietnamu
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'RA V A HOTELOV »BLED« IN »DANIE- 
IZ RIMA, ul. S. Croce in Gerusa- 

kname 40, čestita  uredništvu in upravi 
‘Katoliškega glasa« ob izidu tisoče Šte
f k e  te r  poklan ja  požrtvovalnem u oseb- 
il). ki se trud i teden za tednom  za re- 
ll«n izid lista, 20.000 lir  kot izraz skrom- 
flega p riznan ja  za opravljeno delo.
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V nedeljo 2. junija na „ Praznik češenj “ v Mačkovlje!

'‘da Ju rij se ni za nobeno reč brigal. 
strpen je  čakal, kdaj bo nastopila Gre- 

Thorn. Končno so le m inile prve tri 
Na podij so prinesli dvoje stojal 

note. Dvoje deklic je  s profesorjem  
Jfeinerjem  prišlo  na oder. Profesor je 

za klavir, deklici pa sta stopili 
k svojem u sto jalu  za note. Obe 

hili belo oblečeni: Senta s črnim i la- 
in rdečim i lici je  bila precej m anjša  

J Gretica. Gospod Frohner je  od razbur
ja vstal in začel opazovati deklici. Gre- 
11 se je  v zadnjem  letu zarad i nesreče 

, W  je  precej zrasla, m očno sprem enila, 
tega je  im ela sedaj ostrižene lase, 

da ni mogel reči, ali je  to njegova 
'fka ali ne. V rhu tega je  poznal Rozvito

>>i

kot vedno nasm ejano deklico. Zdaj pa  je  
stal p red  n jim  resen, zam išljen o trok  z 
bledim obrazom. Medtem ko je  Ju rij F roh
ner iskal v obfazu tega zam išljenega otro
ka znanih potez, sta  deklici vzeli gosli v 
roke in skupno zaigrali lepo m elodijo iz 
Hoffm annovih pripovedk.

»Boš pač m oral počakati na osebni raz
govor,« ga je  tolažil advokat.

Kljub veselju do  glasbe n i Ju rij F rohner 
prav nič poslušal naslednjih  točk, ki so 
jih  predvajali njem u popolnom a tu ji otro
ci. N estrpno je  čakal, da bo spet nastopila 
Gretica.

Ko je pri naslednji točki p rišla  n a  oder, 
je  ni mogel dobro opazovati. S tala je  med 
drugim i otroki na  pol sk rita  in poleg te 
ga je  bila še obrnjena proč od njega.

Po tej točki je  sledil daljši odm or. Zdaj 
je  Ju rij F rohner začel opazovati gospo 
Thorn. Kako srčkan otrok  je  vendar ta 
M arjetica in kako se zna prikupiti!

Takoj po odm oru je  bila na  vrsti solo 
točka in sicer m adžarska plesna glasba 
Janeza B rahm sa ki jo  je  igrala Gretica.

To je  bila n jena  zadnja točka na p rogra
mu. Takoj po tej točki je  hotel Ju rij Froh
ner v garderobo h Gretici. Te negotovosti 
rti mogel več vzdržati. K ar pozabil je  na 
obljubo, ki jo  je  dal sošolcu Rosinerju.

Udarec gonga je  p re trgal ta  njegova raz
m išljanja. G retica je  p riš la  sam a na  oder 
in sedaj stala sredi njega obsijana od luči 
izpod stropa. Deklica je  bila zam išljena. 
Zdelo se je, da sploh nobenega človeka ne 
vidi. Obraz je  bil resen, žalosten, brez 
najm anjšega sm ehljaja. Ne, to  n e  m ore 
biti njegov otrok, njegova Razvita, ki je 
nikoli ni videl drugače kot nasm ejano in 
polno navihanosti.

G retica je  m edtem  dvignila gosli. S ču 
dovito spretnostjo  je  zaigrala divje melo
dije tega m adžarskega plesa. Ko je  kon
čala, se ploskanje kar ni hotelo poleči. 
G retica se je  dvakrat priklonila in dvakrat 
izginila za kulise. Toda zunaj ploskanje 
ni prenehalo. L judje so hoteli na  vsak na
čin še kaj slišati od nje.

»Boš že m orala  še kaj zaigrati,« ji  je  
za kulisam i rekel profesor Schreiner. Ko

je  p red  dnevi Gretico pokaral, si je  ta  
trm asto  vtepla v glavo, da ne bo nobene 
točke več igrala razen tega, k a r je  na 
program u. Pa ji  vse ugovarjan je  ni nič 
pom agalo. M orala je  nazaj na  oder. Ko
maj so jo  poslušalci zagledali, že so utih
nili. Gretica se je  lahno priklonila in re k la : 
»Schubert, "Potnik”. P rosta fantazija!« 
N jone oči so se zagledale v daljavo, ko je 
nastavila gosli.

V dvorani je  bilo tiho kot v cerkvi. Po
tem  so zapluli p rv i glasovi gosli po dvo
rani in vzbudili v srcih otožno m elodijo: 
»Odrekel zdaj sem se goram , v dolino 
spem , k m orju  zdaj...«

Ju rij F rohner je  stisnil sošolcu ves raz
burjen  roko: »Je! Ona je! Zdaj vem  za 
gotovo! Rozvita, o trok  moj!«

Advokat je  pom irju joče položil desnico 
na njegovo ram o: »Potrpi, saj ne bo več 
dolgo, pa  se bosta videla!«

G retica je  vase zatopljena igrala naprej. 
Se nikoli ni tako dobro razum ela h rep e
nenja  v tej melodiji ko t ta  večer. Vse 
trp ljen je  p restane  noči se je  vzbudilo v

njej.
»A k je  si ti, preljubi kraj...?«
Kot da joka jo  gosli, tako  so tožili gla

sovi m elodije po dvorani. In  kot vzdih iz 
trpečega srca so se trgali zvoki in  tožili: 
»... ki iščem, slu tim  te in — ne poznam...«

V dvorani so  se pojavili robci. Možje so 
hoteli zakriti solze, žene udušiti jok, ki 
jih  je  stiskal v grlu.

»... O kraj domači, polje tam  krasno, 
o kraj domači, k jer rože m i cveto...« 
Tako prisrčno, tako proseče je  donela 

m elodija, da si je  Ju rij neprestano brisal 
solzne oči. Nobenega ni bilo v dvorani, 
ki bi ga ta  hrepeneča m elodija ne ganila. 

«... Zdaj krog blodim, zapuščen sem: 
veselja, sreče več že ne poznam...« 
M elodija je  začela pojem ati kot jok  

človeka, ki se je  vdal v svojo usodo. Pro
fesor Schreiner, ki je  stal za kulisam i, je  
bil presenečen. Ta otrok je  postal čez noč 
um etnik. Toliko osebne m iline je  položila 
v m elodijo, kot bi se zrasla z goslimi 
v eno...

(se nadaljuje)
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Na povabilo ZSKP bo v nedeljo, 2. junija gostovala v Katoli
škem domu v Gorici

GLASBENA ŠOLA IZ NOVEGA MESTA NA DOLENJSKEM

Predstavila se nam bo z zelo pestrim  programom svojih 
gojencev, ki jih  je nad 30 po številu.

Začetek nastopa ob 18.30, ker je prej prehuda vročina. 
Vsi ljubitelji mladine prisrčno vabljeni!

Misijonsko predavanje o Indiji
Na praznik  Gospodovega vnebohoda je 

obiskal goriško m esto slovenski m isijonar 
Pavel Bernik, k i deluje m ed Naga plem e
nom  v vzhodni Indiji, skoro na  m eji s 
Tibetom, K itajsko in Birmo. Med zadnjo 
svetovno vojno je  kot salezijanski bogo
slovec odšel v Indijo , bil tam  posvečen v 
duhovnika te r  postal sčasom a indijski d r
žavljan. Letos je  po dolgih letih  ločitve 
mogel obiskati svojo rodno Slovenijo (do
m a je  iz Škofje Loke). Priložnost je  seve
da izrabil za številna p redavanja  o svo
jem  m isijonu, saj je  s  seboj prinesel ve
liko film skih posnetkov.

Na povabilo SKPD »Mirko Filej« je  rad  
prišel tud i m ed  goriške Slovence, katerim  
je  v Katoliškem  dom u v p rekoum em  p re
davanju  ob barvnih  posnetkih približal in 
predstavil k ra je  svoje m isijonske aktivno
sti in prebivalstvo, m ed katerim  širi božje 
kraljestvo. V dvorani se je  nabralo  kar 
lepo število občinstva, ki je  pozorno sle
dilo m isijonarjevim  izvajanjem . Zgovoren 
dokaz m isijonske zavzetosti navzočih je  
bila nabirka, ki je  vrgla 34.830. Vsota je 
bila —- razen kolikor je  bilo prireditvenih  
stroškov — v celoti izročena g. m isijo
narju , poleg tega pa je  p rejel še 30.000 
lir iz m isijonskega sklada goriške M ari
jine družbe. P rired ite lji večera so m u 
tud i naročili za  dve leti »Katoliški glas«, 
ki ga do sedaj ni p rejem al, a  si ga je 
zelo želel, k a jti vsaka tiskana slovenska 
beseda m u po lastn ih  besedah pomeni 
sredi daljne Ind ije  obisk ro jaka  iz do
movine.

Srečanje organistov in cerkvenih 
pevcev na Sveti gori
V nedeljo je  bilo na  Sveti gori srečanje 

cerkvenih pevcev in  organistov koprske 
škofije. Pobuda je  bila zelo pom em bna in 
vse hvale vredna. O rganizatorji so hoteli 
na  praktičen način pokazati večjem u šte
vilu pevcev in  dirigentov nove načine 
pe tja  in cerkvenih skladb, ki naj bi se 
približale navodilom zadnjega koncila o 
cerkvenem  p e tju  in  liturgiji. Le škoda, da 
so na spored  postavili preveč starih  ali 
v starem  slogu p isan ih  skladb, k a r  naj 
velja posebno za peto m ašo (skladatelj 
Štefan Kovač), ki je  im ela novo sam o to, 
da je  bila v slovenskem  jeziku, drugače 
p a  je  bolj sličila koncertnim  m ašam  sta
rega kova in je  vsebovala tudi to negativno 
»zaslugo«, da je  m ašno litu rg ijo  tako zelo 
razvlekla, da ko je  p rišel na  v rsto  drugi 
del sporeda, ki je  bil res p rak tične  in 
m odem e vsebine, se je  zarad i že pozne 
ure  cerkev na  pol spraznila.

Ce nism o bili ravno darežljivi s pohvalo 
glede prvega dela, m oram o pa  tem bolj po
hvaliti drugi del srečanja, v katerem  je 
zbor koprske stolne cerkve pod vodstvom 
g. Š tefana Kovača nakazal v rsto  m ašnih 
spevov, ki so nas zelo zanim ali in smo 
jim  pazljivo prisluhnili. Najbolj do izraza 
je  p rišla  »Vera«, katero  je  skladatelj Šte
fan Kovač preskrom no im enoval »poskus«. 
Po našem  m nenju  ni bil to le poskus, 
temveč pravilno  ubrana po t za kom poni
ran je  petih  m aš, posebno k a r se Vere tiče, 
katero  naj bi verniki tudi sam i peli in 
ne le m ala skupina pevcev na koru. Zla
sti ker je  Vera, posebno če je razvlečeno 
kom ponirana, najbolj obtežilni del pete 
maše. Zato naj gre g. sk ladatelju  vsa 
pohvala. Kot vložka m ed izvajanje posa

m eznih spevov sta  si sledila p redavanje 
g. Š tefana Kovača o sodobni cerkveni 
glasbi in referat o koncilskih sm ernicah 
cerkvenega p e tja  in  litu rg ije  na  splošno.

S rečanje je  bilo vsekakor pozitivno in 
naj nam  organizatorji ne  zam erijo  preveč, 
če sm o odkrito  izrazili svoje m isli o li
turgičnem  petju , o katerem  m enimo, da 
bodi bolj sproščeno in naj lahkotno dvi
ga duha k Bogu.

Košičeva razstava v Veroni
Od 21. do 31. m a ja  razstav lja  v Veroni 

svoje slike naš goriški ro jak  in  že priznani 
slikar Andrej Kosič. Razstavo so otvorili 
v um etnostn i galeriji siv. Luka v Veroni 
v soboto 21. m a ja  in  bo odp rta  do petka 
31. m aja.

N aši bralci A ndreja Kosiča že dobro po
znajo, saj sm o ga že večkrat v našem  
listu  omenili, a n ikdar ne zadosti, če po
mislimo, v kakšnih  okoliščinah on slika 
in k je  jem lje  bogato snov za svojo um et
nost. Vestno vrši svoj poklic, ki m u  ga 
je  pustil oče, in skrbi z isto vestnostjo  za 
številno družino, udeležuje se našega kul
turnega te r verskega življenja in  še najde 
čas za svoj na jljubši poklic — slikanje. 
Njegove slike so lepe, bogate in  gledalcu 
m nogo povedo, ker so taiko naravne, nič 
izum etničene. K ar m u gori v  duši in  kar 
vidi okrog sebe, to v  vsej ja sn i p rep ro 
stosti prenese na  platno. Radi im am o 
p ridnega in  delavnega um etnika Kosiča 
in m u k  tej novi uveljavitvi iskreno če
stitam o.

Andrej Kosič se je  rodil v Rupi p r i Go
rici le ta  1933. Med vojno se je  njegova 
družina iz Ilirske B istrice zatekla v Go
rico in se tu  vsestransko uveljavila, ako- 
ravno je  že zgodaj izgubila svojega pogla
v arja  B enedikta Kosiča.

Goriški svet je  postal K osiču najlepša 
in najbolj varna  šola za svoje ustvarjan je . 
Iz tih ih  idil naših  B rd  in G oriške je 
ustvaril številna dela, ki sedaj k rasijo  do
move, društvene sedeže, ne sam o Goriča
nov, tem več tudi Tržaške, Jugoslavije, Gr
čije, N em čije in  ZDA.

To je  njegova že 39. razstava od leta 
1954 sem, ko m u je  bilo kom aj 21 let. 
N ajveč razstav  je  im el na  Goriškem, a 
lepo število tudi po raznih  m estih  Jugo
slavije, v Padovi in sedaj še v Veroni. 
Ponosni sm o na  tega našega um etnika in 
m u želimo še veliko uspehov.

Nagrade slovenskim učencem
V prostorih  enotne sredn je  šole v Fo- 

glianu je  odp rta  razstava risb učencev 
enotnih srednjih  šol dežele Furlanije-Ju- 
lijske K rajine. Razstavo so odprli 24. m aja  
ob 50-letnioi konca prve svetovne vojne. 
Med razstavljenim i risbam i je  tudi več 
izdelkov učenk, ki obiskujejo slovensko 
enotno srednjo  šolo v Gorici. Posebna ko
m isija, ki so jo  sestavljali poleg profe
sorjev risan ja  tudi priznani k ritik i je  
ocenila razstavljena dela in dodelila več 
denarn ih  nagrad.

4. nagrado  v znesku 15.000 lir je  dobila 
učenka I. razreda slovenske enotne sred
n je  šole v Gorici Eda Zavadlav za risbo 
z naslovom  »Vdove brez doma«. Posebno 
pohvalo in 5.000 lir je  kom isija dodelila 
Verici K rašček, učenki II. razreda iste šo
le za razstavljano risbo.

Čestitam o otrokom  in p rofesorjem  za 
uspeh.

7A\ R A D I O
T R S T  A

Spored od 2. do 8. ju n ija  1968

Poročila: 7.15 (sam o ob delavnikih), 8.15,
11.30 (sam o ob delavnikih). 13.15, 14.15,
17.15 (sam o ob delavnikih), 20.15 in 23.15 

Dejstva in m nenja: 14.15 (sam o ob de
lavnikih).

Šport: (dnevno) ob 20.00 uri.
N edelja : 8.30 K m etijska oddaja. 9.00 Pre

nos sv. m aše iz župne cerkve v Rojanu.
11.15 O ddaja za na jm la jše : »Ivanhoe«. 
D ram atiziran rom an. Sedmi in  zadnji del. 
12.00 Nabožna glasba. 12.15 V era in  naš 
čas. 12.30 in  13.30 Glasba po željah. 14.30 
N edeljski vestnik. 14.45 G lasba iz vsega 
sveta. 15.30 »Saboterji«. R adijska dram a.
17.30 P rija te lji zborovskega petja . 18.00 
K oncert v m iniaturi. 19.15 Sedem dni v 
svetu. 20.30 Iz slovenske folklore: Rado 
B ednarik : »Pratika za p rvo  polovico ju 
nija«. 21.15 Sodobna glasba.

Ponedeljek: 11.35 Šopek slovenskih pe
smi. 12.10 Pomenek s poslušavkam i. 13.30 
Izbor motivov in  m elodij. 17.20 Ne vse, 
toda o vsem. 20.50 D ejstva in ljud je  v 
deželi. 21.30 Pol u re  popevk. 22.00 Sloven
ski solisti. 22.15 Zabavna glasba.

SLOVENSKA PROSVETA 
V M A C K O V L J A H

vabi na

PRAZNIK ČEŠENJ
ki bo v gozdiču nad  vasjo v nedeljo, 
2. jun ija .

Bufet s p ristn im i dom ačim i vini, p r
šutom , čevapčiči itd. bo odprt od 12. 
do 24. ure. Igral bo m ladinski ansam 
bel »Pleiades«.

Glavni KULTURNI NASTOP bo ob 
17. u r i: Mačkovljansiki pevski zbor (vo
di dr. H are j) - Pozdravna beseda (aka
dem ik Franko Žerjal) - Zbor tržaških 
skavtinj - Skavtski m ešani zbor (vodi 
J. Ban) - Ekum enski ok te t (d r. H arej).

Za dobro voljo in sm eh (Dolinski 
fantje). Vmes srečolov, harm onika in 
češnje. Pridite m ladi in  stari. Posebno 
dobrodošle narodne noše.

ZAHVALA VOLIVCEM NA GORIŠKEM
Dragi volivci in volivke!
V nedeljo 26. in ponedeljek 27. maja smo osmič na Goriškem glasovali za 

LIPOVO VEJICO, to pot za izvolitev slovenskega zastopnika v deželni svet, pove
zani s tržaško kandidatno listo.

Zaradi nekaterih okoliščin smo na Goriškem im eli samo štiri dni časa za 
volilno propagando, pa je naša lista kljub temu prejela 3025 veljavnih glasov in 
ohranila odstotek iz leta 1964. V Gorici sami je LIPOVA VEJICA dosegla 1988 
glasov ali 91 več kot leta 1964.

Ob tej priliki se kot nosilec liste zahvaljujem vsem volivcem in še posebno 
tistim, ki so mi dali preferenčni glas. Teh je namreč v vsej goriški pokrajini 
1533, to je več kot polovica vseh glasov liste.

S tem je  po dogovoru s tržaško Slovensko skupnostjo zajamčeno zastopstvo 
tudi goriških Slovencev v deželnem svetu, in sicer potem ko dovrši svoj del man
datne dobe tržaški svetovalec.

G o r išk a  M o h o r je v a  d r u ž b a
Odbor GMD prosi vse poverjenike, da bi v m esecu ju n iju  pregledali stare  člane, 

poiskali novih in  javili m orebitne sprem em be (z im eni novih članov) najkasneje 
do 1. ju lija .

Poverjeniki bodo prejeli knjižni dar za leto 1969 po znižani ceni sam o 
število p re jšn jih  in na  novo vpisanih članov. Priporočam o poverjenikom , da bi 
istočasno pobrali prednaročnino v znesku 500 lir.

ZA KMETOVALCE

Torek: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
12.00 Iz slovenske folklore: Rado Bedna
rik : »Pratika za prvo polovico junija«. 
17.20 Slovenščina za Slovence. 17.40 R adij
ska univerza: Piero P ieri: »Rusija in p rva 
svetovna vojna«. 17.55 Folklorni ansam bel 
»France Marolt«. 18.30 K oncertisti naše 
dežele. 19.10 Plošče za vas, quiz oddaja. 
19.40 Znane melodije. 20.30 Antonio Bibalo: 
»Nasmeh p red  lestvijo«, opera v dveh de
jan jih  in  petih  slikah.

Sreda: 11.35 Šopek slovenskih pesm i.
12.10 B rali sm o za vas. 17.20 Odvetnik za 
vsakogar. 19.10 Z dravniška posvetovalnica. 
20.30 Sim fonični koncert. Vodi A ladar Ja- 
nes. Ig ra  o rkester m estnega glasbenega 'li
ceja »Jacopo Tomadini« v Vidmu. 22.20 
Zabavna glasba.

Č etrtek: 11.35 šopek  slovenskih pesmi.
12.00 Ivan Tavčar: »Visoška kronika«: (1) 
»Izidorjeva m ladost«. 17.20 Pregled zgodo
vine italijanskega slovstva: M arija K acin: 
»Krepuskolarizem, futurizem , hermetizem«.
19.10 Pisani balončki, rad ijsk i tednik za 
najm lajše. 20.30 »Plašč«. Enodejanka. 22.00 
Skladbe davnih dob. Iz koncerta v veliki 
dvorani Nemškega kulturnega institu ta  v 
T rstu  5. m aja  1965.

P etek : 11.35 Šopek Slovenskih pesm i.
12.10 Gospodinja nakupuje. 13.30 Izbor mo
tivov in m elodij. 17.20 Ne vse, toda o 
vsem. 18.00 Beri, beri rožm arin zeleni, 
ljudsk i pevci in pesm i. 18.30 Iz koncerta 
Nemškega kulturnega in s titu ta  v T rstu  
5. aprila  1967. 19.10 Novele 20. sto letja : 
Corrado Alvaro: »Ciganka«. 20.30 Gospo
darstvo  in delo. 20.45 K oncert operne glas
be.

Sobota: 11.35 šopek  slovenskih pesm i.
12.00 D ejstva in ljud je  v  deželi. 14.45 Po
je ta  K atja  Levstik in Fausto Leali. 15.00 
Glasbena oddaja  za m ladino. 16.00 Od
da ja  za avtom obiliste. 16.10 Pregled slo
venske dram atike. T rideseta in zadnja  od
daja . 17.20 Cerkev v sodobnem svetu. 17.40 
Lepo p isanje, vzori in zgledi m ladega 
rodu. 19.10 Družinski obzornik. 19.40 An
sambel »Pleiades« iz T rsta. 20.30 Teden v 
Italiji. 20.45 Ivan T avčar: »Visoška kro
nika«: (2) »Izidorjeva pot v Davče«. 21.30 
Vabilo na  ples. 22.30 Zabavna glasba.

Najmanjše površine 
za podeljevanje prispevkov
Deželno km etijsko ravnateljstvo p ri de

želnem odbom ištvu za km etijstvo, gozdar
stvo in gorsko gospodarstvo je  določilo 
n ajm an jše  površine, ki so potrebne za 
km ečka posestva, da  lahko prejm ejo  pri
spevke za razna izboljševalna dela. Ta po
vršina je  2 h a  njiv. Seveda se p ri dolo
čan ju  površine upoštevajo vse njive, vr
tovi, vinogradi, travniki, pašniki in  go
zdovi ,ki sestavljajo  posestvo. Ce bi kme
tija  im ela npr. sam o vrt, je  potrebno n a j
m anj 2860 kvadra tn ih  m etrov; če bi bil 
sam o vinograd, ki bil potreben 1 h a ; če 
bi bil sam o gozd, bi bilo potrebno 10 ha 
itd. Za navedene ugodnosti se upoštevajo 
tudi površine, ki jih  je  nekdo vzel v na
jem . Za vsa nam eravana dela naj se 
vsakdo p re j posvetuje s strokovnjaki p ri 
km etijskem  nadzom ištvu, k a jti im enovani 
u rad  m ora prej izreči svoje soglasje za 
nam eravana izboljšanja in  določiti višino 
prispevka, ki ga bo izročil šele po konča
nih in  kolavdiranih delih.

K m etijsko nadzom ištvo v T rstu  je  pre
jelo potrebna denarna  sredstva za izpla
čevanje prispevkov kot jih  predvideva de
želni zakon št. 29 iz leta 1967 o visoko 
donosnih rastlinah. Prispevki do 50 od
stotkov na predvidene stroške veljajo  za 
vinogradništvo, sadjarstvo, zelenjadarstvo 
in cvetličarstvo. Ta zakon je  za naše km ete 
izredno ugoden in zato je  prav, da se ga 
vsak upravičenec posluži.

Prijava trde pšenice

Kot lani naj tud i letos pridelovalci trde 
pšenice prijav ijo  na svojem županstvu 
površino, ki so jo  zasejali s trdo  pšenico. 
Največ trde  pšenice sicer p ride la jo  v juž
nih p redelih  vendar se je  ta  p ridelek  začel 
uveljavljati tud i v naših  krajih . Znano je, 
da trdo  pšenico, ki vsebuje večjo količino 
beljakovin, rabijo  predvsem  za izdelovanje 
testenin. Zato je  cena v išja  kot za navad
no m ehko sorto. Poleg tega bo država 
dala še denarni prispevek za pridelano 
količino. Prijave je  treba oddati najkasne
je  do 31. m aja .

Odbojka. Teikma p ro ti Gasilcem iz & 
rice (Serie D) se n i vršila, ker so mat 
kali — sodniki.

N araščajniki (Ragazzi) 01ympije so 
nedeljo igrali polfinalno tekm o pro ti m® 
tvu Reana iz Vidma. Zmagali so s 3 
(15 : 8, 15 :2 , 15 :6 ) in se tako  uvrsti 
v finale, k je r bodo m orali ig rati prf 
zelo m očnim  Gasilcem iz Trsta. Za 01^ 
pijo  so igrali Cernic Lucijan (kap.), So 
sou David, Komel Igor, K ranner Marf 
Rivo, M artinetto, Uršič Robert.

L ahka atletika. V soboto 1. ju n ija  i* 
poldne in v nedeljo 2. ju n ija  dopoldne 
bodo vršile tekm e za naraščajn ike (ali** 
vi). V nedeljo dopoldne bodo tud i tek®’ 
za kategorijo Ragazzi (1953 in m lajši). % 
četek ob 9h na stadionu v Gorici.

OBVESTIM
Romanje v Drežnico prired i Apostols^ 

m olitve v Gorici v nedeljo 23. jun ija . P' 
glasiti se je  treba p ri g. Kleindienstu 
Travniku.

V nedeljo 2. junija bo ob 16. uri v
n i cerkvi v Mačkovi j ah  m aša za slove 
tržaške izobražence. Vabljeni tud i dr1 
gostje.

Notranje ministrstvo razpisuje javni 
tečaj za 54 m est podkom isarja z D11 
nostjo  napredovanja  v  stalež javne 
nosti. Zahteva se doktorat v  pravu , P1 
tičnih vedah ali socialnih in političnih ** 
dah. S tarost: 18-32 let. Rok za vložil 
p rošen j: do 10. ju lija  1968.
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BOGATO IZBIRO BONBONIER, 
KONFETOV IN KOLAČEV

V a m  n u d i

slaščičarna G l  O R  G l
(ex FLAJBAN)

Ul. Carducci 14 Tel. 35166
T R S T

T orte po naročilu  - Ugodne cene

D A R O V I  :
Za A lojzijevišče: N. N. 12.000; M.

3.000 lir.

Za Slovenski zavod v R im u : Skup*1 
sovodenj skih vernikov, ki so se udelež 
rom anja v Rim 5000 lir.

Sestra, b ra ta  in nečaki daru je jo  v sp 
m in na pok. Marico Stibilj za Aloj«*? 
višče 10.000, za Zavod sv. Družine 10$ 
in za Katoliški dom 10.000 lir.

Vsem  p lem enitim  darovalcem Bog P 
vrni, poko jn im  pa daj večni pokoj!

O G L A S I
Za vsak mm višine v širini enega stolp^ 

trgovski L. 70, osm rtnice L. 100, več 
davek na registrskem  uradu.

Odgovorni u rednik : m sgr. dr. Fr. Moč'1' 
T iska tiskarna Budin v Gorici

Izdaja Katoliško tiskovno društvo

Gorica, 28. maja 1968 DR. AVGUST SFILIGOJ

Škofija razkriva svoje denarno 
poslovanje
N adškofija v Kolnu je  prvič v škofij

skem  listu  objavila letn i obračun pod na
slovom: Za kaj porabi Cerkev vaš denar. 
Za tekoče leto je  predvidenih  okoli 244 
m ilijonov nem ških m ark  izdatkov.

PRAZNIK ŠPARGLJEV V ŠTANDREZU
P rire ja jo :

KMEČKO DRUŠTVO
PROSVETNO DRUŠTVO »ŠTANDREZ
PROSVETNO DRUŠTVO »OTON ZUPANČIČ«
ŠPORTNO DRUŠTVO »JUVENT1NA«

Sobota, 8. junija
20.30 Pohod godbe na pihala »Prosek-Kontovel« po vasi; sprem

ljali jo  bodo fantje in dekleta v narodnih nošah na 
konjih

21.00 Koncert godbe na pihala in
nastop folklorne skupine »Olvmpija«.

Nedelja, 9. junija
16.00 Nogometno srečanje
20.00 Koncert pevskih zborov: Mladinski zbor iz Štandreža - 

»Fantje izpod Grmade« - »Jezero« iz Doberdoba - Cerkveni 
zbor iz Štandreža - Oktet »Planika« iz Pevme - »Mirko 
Filej« iz Gorice - »Oton Župančič« iz Štandreža 
Nastop igralske družine P. D. »Štandrež« z dramo

A. Linhart 
»ZUPANOVA MICKA«

Ponedeljek, 10. junija
21.00 TOMBOLA (činkvina 15.000, 1. tombola 30.000 in II. 

tombola 10.000 lir).
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Razstava slik, slovenskih knjig in kmečkih strojev. Vse dni 
bogat srečolov in delovanje stojnic s prodajo domačih špargljev, 
vin in raznih jedi na žaru. Razstave se udeležujejo: Slov. sred
nja šola iz Gorice, Demetrij Cej, Jožef Cej, Andrej Kosič, 
Klanjšček, Palčič, Saksida.


